SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO
DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos,

reuniram-se  na  Sala  Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os

membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a

presidência  da  Coordenadora  do  Curso,  Profª  Luciana  Alvarenga  Santos.  Membros do Colegiado

presentes: Prof. Aellington Freire de Araújo, Profª Flávia Castro de Faria, Prof. Luiz Pinheiro da Guia

e  o  discente  Lucas  Viana  Castro.  Também presente  a  Assistente  em Administração,  Vívian Pala

Ribeiro. Depois de constatada a existência de quórum regulamentar, a Profª Luciana iniciou a reunião

de  Pauta: 1. Aprovação da Ata nº 88/2023 – realizada em 13/04/23 (enviada para apreciação em

26/04/2023):  Profª  Luciana  abriu  uma  enquete  para  verificação:  aprovada  por  unanimidade.  2.

Aprovação dos Planos de Ensino do Novo PPC - Períodos: 2º e 3º (Link com os planos de ensino

compartilhado anteriormente): Profª Luciana perguntou se todos verificaram os planos de ensino e

Prof. Luiz da Guia perguntou a respeito do texto informado no campo habilidades e competências de

alguns planos; se estariam, realmente, de acordo com o que é proposto na disciplina, apesar de estarem

em congruência com o texto do novo PPC. Profª Luciana informou que quanto aos pequenos ajustes,

todos os  Coordenadores de  Cursos  realizarão agora,  juntamente,  com a aprovação  dos planos  de

ensino que precisam ser elaborados em consonância com o PPC. Prof. Luiz ressaltou a importância

dos Coordenadores de Eixos a conferência dos documentos. Profª. Luciana informou que as primeiras

competências foram tiradas da DCN e que o NDE também criou as específicas do curso. Também

relatou que terá uma reunião, ainda hoje, com os Coordenadores de Eixos, para informá-los sobre esse

trabalho. Após análise,  os membros definiram por aguardar que todos os Coordenadores de Eixos

realizassem o trabalho solicitado, para depois apreciarem os planos de ensino definitivos. 3. Definição

das vagas remanescentes para informar à DIRGRAD: Profª Luciana apresentou um quadro com o

levantamento das  vagas  remanescentes,  enviado  pela  DIRGRAD.  Após análise,  foi  aprovado que

serão ofertadas 06 vagas para os editais, distribuídas da seguinte forma: 1º Edital - Reopção de Curso:

01 vaga; Reingresso: 01 vaga; 2º Edital: Obtenção de Novo Título: 02 vagas; Transferência: 02 vagas.

Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião e eu, Vívian, lavrei esta ata que, depois de

lida e aprovada, será assinada pelos membros do Colegiado presentes.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/05/2023

ATA Nº 5/2023 - CECVG (11.51.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/05/2023 11:36 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 15/05/2023 13:39 )
FLAVIA CASTRO DE FARIA

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###393#4

 (Assinado digitalmente em 07/06/2023 12:57 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 15/05/2023 09:36 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 12/05/2023 10:42 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 08:17 )
Lucas Viana Castro
Matrícula: 2016#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 12/05/2023 deedc094a7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf